festándolo<sup>57</sup>. Porque si un hermano tuyo tuviese en el cuerpo una herida que quisiese ocultar por temor a ser curado, ¿no serías cruel callándolo, y misericordioso manifestándolo? Pues ¿con cuánta mayor razón debes descubrirlo, para que no se corrompa más peligrosamente en el corazón?<sup>58</sup>

9. Pero si, amonestado, no se hubiese preocupado en enmendarse, antes de descubrirlo a los otros, por quienes debe ser convencido, si lo hubiere negado, se debe avisar al superior para que, corregido más secretamente, tal vez se pueda ocultar todo a los demás. Si persistiese en negarlo, entonces han de comparecer ante el mentiroso los otros, para que ya delante de todos pueda ser argüido no por un solo testigo, sino ser convencido por dos o tres<sup>59</sup>. Una vez convencido, debe, para su enmienda, sufrir el castigo a juicio del superior o incluso del presbítero a cuya jurisdicción pertenece. Si rehúsa recibirlo, aunque él no se llegare a marchar, sea echado de vuestra compañía<sup>60</sup>. Porque esto tampoco se hace por crueldad, sino por misericordia, para que con su pestilente contagio no pierda a muchos más<sup>61</sup>.

10. Y lo que he dicho de las miradas, obsérvese con diligencia y fielmente también en el indagar, prohibir, denunciar, convencer y castigar los demás pecados, amando a los hombres y aborreciendo los vicios<sup>62</sup>.

permittitis. Si enim [427] frater tuus uulnus haberet in corpore, quod uellet occultare, cum timet sanari, nonne crudeliter abs te sileretur et misericorditer indicaretur? Quanto ergo potius eum debes manifestare, ne perniciosius putrescat in corde?

9. Sed antequam aliis demonstretur, per quos conuincendus est, si negauerit, prius praeposito debet ostendi, si admonitus neglexerit corrigi, ne forte possit, secretius correptus, non innotescere ceteris. Si autem negauerit, tunc nescienti adhibendi sunt alii, ut iam coram omnibus possit, non ab uno teste argui, sed a duobus uel tribus conuinci (cf. Mt 18,15-17; 1 Tim 5,20). Conuictus uero, secundum praepositi, uel etiam presbyteri ad cuius dispensationem pertinent arbitrium, debet emendatoriam sustinere uindictam. Quam si ferre recusauerit, etiam si ipse non abscesserit, de (1382) uestra societate proiciatur. Non enim et hoc fit crudeliter, sed misericorditer, ne contagione pestifera plurimos perdat.

[428] 10. Et hoc quod dixi de oculo non figendo etiam in ceteris inueniendis, prohibendis, indicandis, conuincendis uindicandisque peccatis, diligenter et fideliter obseruetur, cum dilectione hominum et odio uitiorum.

<sup>57</sup> Cf. *Sermo* 82,2,2; *De cor. et gr.* 16,49.

<sup>58</sup> Cf. *Sermo* 83,7,8; *En. in ps.* 102,14; *Exp. in ep. ad Gal.* 56; *C. lit. Pet.* 3,4,5.

<sup>59</sup> Cf. 1 Tim 5,20.

<sup>60</sup> Cf. *Retr.* 2,13; *Sermo* 83,6,7; 7,10.

<sup>61</sup> Cf. *Ep.* 45,3; 64,3; 77,3.

<sup>62</sup> Cf. 1 Cor 15,33; *De op. mon.* 22,26; *De cor. et grat.* 16,49; *C. ep. Parm.* 3,2.

Porque, si una hermana tuya tuviese en el cuerpo una herida que quisiese ocultar por temor a ser curada, ¿no serías cruel callándolo, y misericordiosa manifestándolo? Pues ¿con cuánta mayor razón debes descubrirlo, para que no se corrompa más peligrosamente en el corazón?

9. Pero si, amonestada, no se hubiese preocupado de enmendarse, antes de descubrirla a las otras, por quienes debe ser convencida, si lo hubiere negado, se debe avisar a la superiora, para que, corregida más secretamente, tal vez se pueda ocultar todo a las demás. Si persistiese en negarlo, entonces han de comparecer ante la obstinada las otras, para que ya delante de todas pueda ser argüida no por una sola testigo, sino ser convencida por dos o tres<sup>11</sup>. Una vez convencida, debe, para su enmienda, sufrir el castigo a juicio de la superiora o del sacerdote<sup>12</sup>. Si rehúsa recibirlo, aunque ella no se llegare a marchar, sea echada de vuestra compañía. Porque esto tampoco se hace por crueldad, sino por misericordia, para que con su pestilente contagio no pierda a muchas más.

10. Y lo que he dicho de las miradas obsérvese con diligencia<sup>13</sup> también en el indagar, prohibir, denunciar, convencer y juzgar los demás pecados<sup>14</sup>, amando a los hombres y aborreciendo los vicios.

quod occultari uellet dum timeret secari, nonne crudeliter abs te sileretur et misericorditer indicaretur? Quanto ergo potius eam debes manifestare, ne perniciosius putrescat in corde! Sed antequam aliis demonstretur, per quos conuincenda est, si negauerit, [365] praeposita debet ostendi, ne forte possit secretius correctae non innotescere ceteris, si autem negauerit, tunc mentienti adhibendae sunt aliae, ut iam coram omnibus possit non ab una teste argui sed a duobus tribusque conuinci. Conuicta uero secundum praeposita uel presbyteri arbitrium debet emendatoriam sustinere disciplinam. Quam si ferre recusauerit et si ipsa non abscesserit, de uestra societate proiciatur. Non enim hoc crudeliter fit sed misericorditer, ne contagione pestifera plurimas perdat. Et hoc, quod dixi de oculo non figendo, etiam in ceteris inueniendis, prohibendis, indicandis, conuincendis uindicandisque peccatis diligenter obseruetur cum dilectione hominum et odio uitiorum. Quaecumque autem in tantum progressa fuerit malum, ut occulte ab aliquo litteras uel quaelibet munuscula accipiat, si hoc ultro confitetur, parcurt illi et oretur pro ea; si autem depre-

<sup>11</sup> En la *Regla a los siervos de Dios* pone según los manuscritos «neganti» o «nescientis», es decir, al obstinado(-a), que lo sostiene con necedad. Algunos manuscritos de la Carta 211 traen también «mentientis».

<sup>12</sup> En la *Regla a los siervos de Dios* dice «ad cuius dispensationem pertinet».

<sup>13</sup> En la *Regla a los siervos de Dios* añade «et fideliter».

<sup>14</sup> En la *Regla a los siervos de Dios* trae «uindicandisque peccatis».

11. En el caso de que alguno hubiera llegado a tanto en el mal que reciba ocultamente de alguna mujer cartas o cualquier regalo, si eso lo confiesa espontáneamente, perdónesele, y hágase oración por él; pero si es sorprendido y convencido, sea castigado con mayor rigor, a juicio del presbítero o del superior<sup>63</sup>.

## 8. CUIDADO DE LAS COSAS COMUNES

V. 1. Tened vuestra ropa en común, al cuidado de uno o dos o de cuantos fueren necesarios para sacudirla, a fin de que no se apolille<sup>64</sup>. Y como os alimentáis de una sola despensa, así también vestíos de una sola ropería<sup>65</sup>. Y, en lo posible, no os preocupéis de lo que se os da para vestiros según las estaciones<sup>66</sup>: si cada uno recibe lo mismo que había dejado, o tal vez distinto, lo que otro había tenido; con tal de que a cada uno no se le niegue lo que cada uno necesita<sup>67</sup>. Pero si de aquí se originan entre vosotros disputas y murmuraciones, quejándose alguno de que él lo ha recibido peor que lo que antes había tenido, y que es indigno porque se viste así como otro hermano se vestía, deducid de aquí cuánto os falta en aquel santo vestido interior del alma, cuando litigáis por el vestido del cuerpo<sup>68</sup>. Sin embargo<sup>69</sup>, si se tolera vuestra debilidad de

11. Quicumque autem in tantum progressus fuerit malum, ut occulte ab aliqua litteras uel quaelibet munuscula accipiat, si hoc ultro confitetur, parcatur illi et oretur pro illo; si autem deprehenditur atque conuincitur, secundum arbitrium presbyteri uel praepositi grauius emendetur.

V. 1. Vestes uestras in unum habete, sub uno custode uel duobus uel quod sufficere poterint ad eas excutiendas, ne a tineas laedantur; et sicut pascimini ex uno cellario, sic induimini ex uno uestiario. Et, si fieri potest, non ad uos pertineat, quid uobis induendum pro (429) temporis congruentia proferatur, utrum hoc recipiat unusquisque uestrum quod deposuerat, an aliud quod alter habuerat; dum tamen unicuique, quod cuique opus est (cf. Act 4,35), non negetur. Si autem hinc inter uos contentiones et murmura oriuntur, cum queritur aliquis deterius se accepisse quam prius habuerat et indignum se esse qui ita uestiatur, sicut alius frater eius uestiebatur, hinc uos probate quantum uobis desit in illo interiore sancto habitu cordis, qui pro habitu corporis litigatis (cf. Tit 2,3). Tamen si uestra toleratur infirmitas, ut

<sup>63</sup> Cf. *Sermo* 159,5,6; *En. in ps.* 138,28; *C. ep. Parm.* 2,21,41; *ibid.*, 3,12.

<sup>64</sup> Cf. *Ep.* 153,3,7; *De cor. et gr.* 14,43.

<sup>65</sup> Cf. *Sermo* 32,25; *ibid.*, 95,1.

<sup>66</sup> Cf. *Sermo* 161,4.

<sup>67</sup> Cf. *Act* 4,34-35; *De s. uirg.* 11,11; *Sermo* 355,2.

<sup>68</sup> Cf. *1 Cor* 1,11; 3,3; *De civ. Dei* 14,4,2; *De bapt. c. don.* 5,10,14.

<sup>69</sup> Cf. *C. Iul.* 5,6,24.

11. En el caso de que alguna hubiera llegado a tanto en el mal que reciba ocultamente de algún hombre cartas o cualquier regalo, si eso lo confiesa espontáneamente, perdónesele, y hágase oración por ella; pero, si es sorprendida y convencida, sea castigada con mayor rigor, a juicio de la superiora, del sacerdote o incluso del obispo<sup>15</sup>.

## 8. CUIDADO DE LAS COSAS COMUNES

V. 1. Tened vuestra ropa en común, al cuidado de una o de dos o de cuantas fueren necesarias para sacudirla, a fin de que no se apolille. Y como os alimentáis de una sola despensa, así también vestíos de una sola ropería. Y, en lo posible, no os preocupéis de lo que se os da para vestiros según las estaciones: si cada uno recibe lo mismo que había dejado, o tal vez distinto, lo que otra había tenido; con tal de que a cada una no se le niegue lo que cada una necesita. Pero si de aquí se originan entre vosotras disputas y murmuraciones, quejándose alguna de que ella lo ha recibido peor que lo que antes había tenido, y de que es indigna porque se viste así como otra hermana se vestía, deducid de aquí cuánto os falta en aquel

henditur atque conuincitur, secundum arbitrium praepositae uel presbyteri uel etiam episcopi grauius emendetur.

12. Vestes uestras habete sub una custode uel duabus uel quot sufficere poterint ad eas excutiendas, ne tineas laedantur, et, sicut pascimini ex uno cellario, sic induimini ex uno [366] uestiario. Et si fieri potest, non ad uos pertineat, quid uobis induendum pro temporis congruentia proferatur, utrum hoc recipiat unaquaeque uestrum, quod deposuerat, an aliud, quod alia habuerat, dum tamen unicuique, quod opus est, non negetur. Si autem hinc inter uos contentiones et murmura oriuntur, cum queritur aliqua deterius aliquid se accepisse, quam prius habuerat, et indignam se iudicat esse, quae ita uestiatur, sicut alia soror eius uestiebatur, hinc uos probate, quantum uobis desit in illo interiore sancto habitu (Tit 2,3) cordis, quae pro habitu corporis litigatis. Tamen si uestra toleratur infirmitas, ut hoc recipiatis, quod posueratis, in uno tamen loco sub communibus custodibus habete, quod ponitis, ita sane, ut nulla sibi aliquid operetur, siue unde induatur siue ubi iaceat siue unde cingatur uel operiatur uel caput contegat; sed omnia opera uestra in commune fiant maiore studio et frequentiori alacritate, quam si uobis propria faceritis. Caritas enim, de qua scriptum est, quod non quaerit, quae sua sunt (1 Cor 13,5), sic intellegitur, quia communia propriis non propria communibus anteponit. Et ideo, quanto amplius rem communem quam propriam curaueritis, tanto amplius profecisse noueritis, ut in omnibus, quibus utitur transitura necessitas, superemineat, quae permanet, caritas (cf. Eph 3,19;

<sup>15</sup> La cláusula «vel etiam episcopi» está sólo en la Carta 211.

manera que recibáis lo mismo que habíais dejado, con todo, tenedlo en un solo lugar, bajo los encargados de la comunidad, lo que dejáis ahora<sup>70</sup>.

2. Con mayor razón, que ninguno trabaje para sí, sino que todos vuestros trabajos se hagan para el común<sup>71</sup> con mayor interés y prontitud de ánimo más dispuesto que si cada uno de vosotros trabajase para sí<sup>72</sup>. Porque la caridad, de la cual está escrito *que no busca sus propios intereses*<sup>73</sup>, se entiende de este modo: que antepone las cosas comunes a las propias, no las propias a las comunes<sup>74</sup>. Y por esto conoceréis que vuestro progreso en la virtud es tanto mayor cuanto mayor fuere el cuidado de las cosas comunes que el de las vuestras propias<sup>75</sup>, de modo que en todas las cosas que usáis por la necesidad temporal sobresalga la caridad que siempre permanece<sup>76</sup>.

3. De donde se sigue también que, si alguno llegare a traer a sus hijos o allegados a él por algún vínculo, que viven en el monasterio, algún vestido o cualquier otra cosa considerada entre las necesarias, no se reciba a escondidas, sino que esté a disposición del superior para que, depositado en la masa común, se dé a quien lo necesite<sup>77</sup>. Y si alguno ocultare lo que le han traído, sea condenado culpable de hurto<sup>78</sup>.

hoc recipiatis, quod posueritis, in uno tamen loco, sub communibus custodibus habete quod ponitis.

2. Ita sane, ut nullus sibi aliquid operetur, sed omnia opera uestra in commune fiant, maiore studio et frequentiori alacritate, [430] quam si uobis singuli propria faceretis. Caritas enim, de qua scriptum est quod «non quaerat quae sua sunt» (1 Cor 13,5), sic intelligitur, quia communia propriis, non propria communibus anteponit. Et ideo, quanto amplius rem communem quam propria uestra curaueritis, tanto uos amplius profecisse noueritis; ut in omnibus quibus utitur transitura necessitas, superimineat, quae permanet, caritas.

3. Consequens ergo est ut etiam si quis suis filiis, uel aliqua necessitudine ad se pertinentibus, in monasterio constitutis, aliquid contulerit, uel aliquam uestem, siue quodlibet aliud inter necessaria deputandum, non occulte accipiatur, sed sit in potestate praepositi, ut, in re communi redactum, cui necessarium fuerit, praebetur (cf. Act 4,35).

<sup>70</sup> Cf. *De op. mon.* 21,25.

<sup>71</sup> Cf. 1 Cor 16,14; *De gr. et lib. arb.* 17,34; *De cor. et gr.* 3,5.